INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando-lhe que
acione o setor competente para a realizar
estudo para implantar uma ciclofaixa na
Avenida Firestone – Silveira.

Senhor Presidente

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe que acione o setor
competente para a realizar estudo para implantar uma ciclofaixa na Avenida Firestone –
Silveira.

JUSTIFICATIVA:

Por meio desta indicação, gostaria de expressar a necessidade premente de realizar um
estudo para a implantação de uma ciclofaixa na Avenida Firestone - Silveira, uma via de
grande importância em nossa cidade.

Observamos que, atualmente, a mobilidade urbana é um tema de relevância crescente em
nosso município. A implementação de infraestruturas adequadas para o uso de meios de
transporte alternativos, como a bicicleta, não apenas promove um estilo de vida mais
saudável, mas também contribui para a redução do congestionamento e da poluição
atmosférica, além de melhorar a qualidade de vida dos cidadãos.

A Avenida Firestone - Silveira, por sua extensão e localização estratégica, apresenta-se
como uma rota ideal para a implantação de uma ciclofaixa. A presença de uma infraestrutura
segura e adequada para ciclistas não apenas incentivaria o uso da bicicleta como meio de
transporte, mas também aumentaria a segurança dos ciclistas e dos demais usuários da via.

Além disso, a implantação de uma ciclofaixa nesta avenida poderia contribuir para a
promoção do turismo local, proporcionando aos visitantes uma maneira sustentável e
agradável de explorar a região.

Portanto, solicito respeitosamente que Vossa Excelência acione o setor competente para a
realização de um estudo detalhado sobre a viabilidade da implantação de uma ciclofaixa na
Avenida Firestone - Silveira, visando atender às demandas da população por alternativas de
transporte mais sustentáveis e seguras.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de maio de 2024.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-06T12:12:45-0300